Com base em informações obtidas pelo setor de compras da Câmara de NOVA REDENÇAO-BA, para a 
média dos preços dos serviços a ser adquirido com base nos orçamentos feito com potenciais 

i fornecedores e, verificou-se que o valor total estimado dos Serviços, objeto da presente dispensa é de 
! R$228,00 (duzentos e vinte e oito reais) com base na média de preços.

ITEM DESCRIÇÃO SERVIÇ 
OS

QTD VALOR 
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

1 PRESTAÇÃ DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 

AUTOMOTORES SEM MOTORISTA, 
TIPO PASSEIO, COM SEGURO TOTAL E 

QUILOMETRAGEM LIVRE, PARA 
ATENDERAS DEMANDAS DA

[...]

administrativo para contratação de empresa serviços de locação de veículos automotores sem 

motorista, tipo passeio, com seguro total e quilometragem livre, para atender as demandas da 

Câmara Municipal de Nova Redenção/Ba. A prestação em questão terá valor médio global 

R$228,00 (duzentos e vinte e oito reais) englobado todas as despesas inerentes à aquisição de 

tal serviço, lendo sido este o valor medio encontrado, após realização de ampla pesquisa de 

preço, consoante se verifica pelas colações em anexo.

Assim, dianle das informações acima trazidas, venho à presença de V.Exa.

[...]

Assim, para fins de dispensa de licitação baseado no artigo supracitado, os 
j serviços e compras, poderia ser feito para as contratações de até R$50.000.00, porém, o 
referido valor foi atualizado pelo Decreto 12.343, de 30 de dezembro de 2024, estando, na 

I presente data, o valor de R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e 
; cinquenta e nove centavos), desde que seja conveniente e oportuno para a Administração 
! Pública..

I

■ [ A economicidade é, em suma, o fundamento, a ratio, da referida dispensa
j de certame licitatório. Observe-se que a licitação tem um custo financeiro para a

[...]

Praça João Durval Carneiro, 46-Centro-CEP: 46.835-000

CNPJ:16.245.367/0001-05

GABINETE DO PRESIDENTE

Nesse diapasão, há que ser ponderado que para a incidência do artigo 75, 
lihciso II, da Lei 14.133/21, exige-se apenas ser a despesa de valor não superior a 
iR$59.906,02 (cinquenta nove mil novecentos e seis reais e dois centavos).

i
No tocante ao valor-limite para dispensa, verifica-se que a aquisição 

Ipleiteada perfaz este requisito, uma vez que, o preço cotado R$60.000,00 (Sessenta mil 
reais) 

h
' Portanto, no caso analisado, observa-se que restaram demonstrados os

[...]

h 17h:00m, bem como toda a documentação constante no processo, esta Comissão

I constatou que a pessoa jurídica GALPAO ATACAREJO DA CONSTRUCAO

LTDA, está apta para prestar os serviços solicitados e que o valor a ser pago como 
1 contraprestação é considerado razoável dentro das condições normais de contratação, 

j qual R$49.500,00 (Quarenta e nove mil e quinhentos reais), em 11 parcelas de R$

4.500,00 (Quatro mil e quinhentos reais) sendo assim, adjudicamos o objeto da 
i

contratação em favor da pessoa jurídica.

Ante o exposto, resolve este Agente de Contratação e equipe de apoio, com 

fundamento no art. 75, II, da Lei n° 14.133/2021 e também no artigo 2° Medida 

Provisória n“ 1.047, de 3 de maio de 2021, considerar dispensável o Processo

[...]

ipispensa n® 015 2025, no qual se sagrou vencedora a pessoa jurídica GALPAO 
'ATACAREJO DA CONSTRUCAO LTDA Inscrita no CNPJ de n” 41.589.658/0001-68, 
I situada na AV RAIMUNDO BONFIM, 507, COOPIRECE, CEP: 44900-000, Irecê-BA. 
i Valor da Contratação: R$49.500,00 (Quarenta e nove mil e quinhentos reais), em 11 
I parcelas de R$ 4.500,00 (Quatro mil e quinhentos reais). Determino que sejam adotadas as 
medidas cabíveis para a contratação.

1 ESTADO DA BAHIA- ■?' a 22 * '•

- CÂMARA MUNICIPAL DE MULUNGU 00 MORRO-BA ' '
' Praça* Elza Maria de Jesus, n® 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax (74)3643-1380.
CNPJ-00.843.764/0001-49.